Candidatura 2026

&3 REPUBLICA
PORTUGUESA

EDUCAGAO, CIENCIA E INOVAGAO

Leituras... com a biblioteca
Lista de candidaturas ordenadas por CCDR

CCDR

Alentejo

Alentejo

Alentejo

Alentejo

Centro

Centro

Centro

Centro

Centro

Centro

Centro

Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Norte

Concelho
Barrancos
Castro Verde
Crato

Estremoz
Aveiro

Carregal do Sal
Coimbra
Mangualde
Marinha Grande
Penela

Séatéo

Abrantes
Alenquer
Almada
Almada
Amadora
Lisboa

Lisboa

Mafra

Sesimbra
Setubal

Vila Nova da Barquinha
Baido

Braga
Carrazeda de Ansiaes
Fafe

Guimaraes
Guimaraes
Guimaraes
Guimaraes
Lamego
Lousada
Melgago

Pacos de Ferreira
Paredes
Paredes
Paredes

Peso da Régua

Ministério da Educagéo, Ciéncia e Inovagao
EduQA, I.P. | Rede de Bibliotecas Escolares
Avenida 24 de julho, 140, 1399-025 Lisboa
Telefone: 213895203 | Email: rbe@rbe.mec.pt

€ EduOA

Instituto de I '
Educagéo, Qualidade
e Avaliagdo . .

Escola

Escola Béasica de Barrancos

Escola Secundaria de Castro Verde
Escola Basica Ana Maria Ferreira Gordo
Escola Secundéria Rainha Santa Isabel
Escola Basica Rio Novo do Principe
Escola Secundéria de Carregal do Sal
Escola Béasica Rainha Santa Isabel
Escola Secundaria Dr.2 Felismina Alcantara
Escola Secundaria José Loureiro Botas
Escola Basica Infante D. Pedro

Escola Secundéria Frei Rosa Viterbo

Escola Profissional de Desenvolvimento Rural de Abrantes

Escola Secundéaria Damido de Goes

Escola Basica de Monte da Caparica

Escola Béasica e Secundéria Anselmo de Andrade
Escola Secundéria da Amadora

Escola Basica Marquesa de Alorna

Escola Secundaria José Gomes Ferreira

Escola Béasica e Secundéria Anténio Bento Franco
Escola Basica Navegador Rodrigues Soromenho
Escola Béasica e Secundéria Ordem de Sant’lago
Escola Béasica e Secundéria D. Maria |l

Escola Béasica e Secundéria de Vale de Ovil
Escola Basica André Soares

Escola Basica e Secundéria de Carrazeda de Ansiées
Escola Secundéria de Fafe

Escola Basica Arquiteto Fernando Tévora

Escola Basica de Abacao

Escola Béasica de Briteiros

Escola Secundéria Martins Sarmento

Escola Basica e Secundéria da Sé

Escola Basica e Secundéria de Lousada Oeste
Escola Basica e Secundaria de Melgago

Escola Basica de Eiriz

Escola Béasica e Secundéria de Lordelo

Escola Béasica e Secundéria de Vilela

Escola Secundaria de Paredes

Escola Profissional de Desenvolvimento Rural do Rodo

B REDE DE
B BIBLIOTECAS
B ESCOLARES

Caodigo
330449
403866
330991
402643
345520
401146
342580
401584
401985
330085
403064
404329
400130
342257
400877
400816
342129
401973
340236
343110
400981
346238
345702
340224
346172
403775
345570
346846
340443
402187
402898
344280
345921
344138
346391
403453
402424
404068



RE PGBLICA EDUCAGAO, CIENCIA E INOVAGAO

" PORTUGUESA

Candidatura 2026

Leituras... com a biblioteca
Lista de candidaturas ordenadas por CCDR

CCDR Concelho

Norte Ponte de Lima

Norte Sabrosa

Norte Santa Maria da Feira
Norte Sernancelhe

Norte Vila do Conde

Norte Vila do Conde

Norte Vila Nova de Cerveira
Norte Vila Nova de Famalicao
Norte Vila Nova de Famalicao
Norte Vila Real

Norte Vila Verde

Ministério da Educagéo, Ciéncia e Inovagao
EduQA, I.P. | Rede de Bibliotecas Escolares
Avenida 24 de julho, 140, 1399-025 Lisboa
Telefone: 213895203 | Email: rbe@rbe.mec.pt

Instituto de I
u Educagéo, Qualidade
. V e Avaliagéo .

Escola

Escola Secundéria de Ponte de Lima

Escola Basica e Secundéria Miguel Torga

Escola Béasica e Secundéria de Arrifana

Escola Béasica e Secundéria Padre Jodo Rodrigues
Escola Basica Frei Joao de Vila do Conde

Escola Secundéria José Régio

Escola Basica e Secundéria de Vila Nova de Cerveira
Escola Secundéria Camilo Castelo Branco

Escola Secundéria Padre Benjamim Salgado
Escola Secundéria Camilo Castelo Branco

Escola Secundéria de Vila Verde

B REDE DE
B BIBLIOTECAS
B ESCOLARES

Cadigo
403039
345945
343614
345106
341605
401997
346093
401055
402400
401079
403751





