





Candidatura 2026

## Leituras... com a biblioteca

Lista de candidaturas ordenadas por CCDR

CCDR	Concelho	Escola	Código
Alentejo	Barrancos	Escola Básica de Barrancos	330449
Alentejo	Castro Verde	Escola Secundária de Castro Verde	403866
Alentejo	Crato	Escola Básica Ana Maria Ferreira Gordo	330991
Alentejo	Estremoz	Escola Secundária Rainha Santa Isabel	402643
Centro	Aveiro	Escola Básica Rio Novo do Príncipe	345520
Centro	Carregal do Sal	Escola Secundária de Carregal do Sal	401146
Centro	Coimbra	Escola Básica Rainha Santa Isabel	342580
Centro	Mangualde	Escola Secundária Dr. a Felismina Alcântara	401584
Centro	Marinha Grande	Escola Secundária José Loureiro Botas	401985
Centro	Penela	Escola Básica Infante D. Pedro	330085
Centro	Sátão	Escola Secundária Frei Rosa Viterbo	403064
Lisboa e Vale do Tejo	Abrantes	Escola Profissional de Desenvolvimento Rural de Abrantes	404329
Lisboa e Vale do Tejo	Alenquer	Escola Secundária Damião de Goes	400130
Lisboa e Vale do Tejo	Almada	Escola Básica de Monte da Caparica	342257
Lisboa e Vale do Tejo	Almada	Escola Básica e Secundária Anselmo de Andrade	400877
Lisboa e Vale do Tejo	Amadora	Escola Secundária da Amadora	400816
Lisboa e Vale do Tejo	Lisboa	Escola Básica Marquesa de Alorna	342129
Lisboa e Vale do Tejo	Lisboa	Escola Secundária José Gomes Ferreira	401973
Lisboa e Vale do Tejo	Mafra	Escola Básica e Secundária António Bento Franco	340236
Lisboa e Vale do Tejo	Sesimbra	Escola Básica Navegador Rodrigues Soromenho	343110
Lisboa e Vale do Tejo	Setúbal	Escola Básica e Secundária Ordem de Sant´lago	400981
Lisboa e Vale do Tejo	Vila Nova da Barquinha	Escola Básica e Secundária D. Maria II	346238
Norte	Baião	Escola Básica e Secundária de Vale de Ovil	345702
Norte	Braga	Escola Básica André Soares	340224
Norte	Carrazeda de Ansiães	Escola Básica e Secundária de Carrazeda de Ansiães	346172
Norte	Fafe	Escola Secundária de Fafe	403775
Norte	Guimarães	Escola Básica Arquiteto Fernando Távora	345570
Norte	Guimarães	Escola Básica de Abação	346846
Norte	Guimarães	Escola Básica de Briteiros	340443
Norte	Guimarães	Escola Secundária Martins Sarmento	402187
Norte	Lamego	Escola Básica e Secundária da Sé	402898
Norte	Lousada	Escola Básica e Secundária de Lousada Oeste	344280
Norte	Melgaço	Escola Básica e Secundária de Melgaço	345921
Norte	Paços de Ferreira	Escola Básica de Eiriz	344138
Norte	Paredes	Escola Básica e Secundária de Lordelo	346391
Norte	Paredes	Escola Básica e Secundária de Vilela	403453
Norte	Paredes	Escola Secundária de Paredes	402424
Norte	Peso da Régua	Escola Profissional de Desenvolvimento Rural do Rodo	404068



## EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E INOVAÇÃO





## Candidatura 2026

## Leituras... com a biblioteca

Lista de candidaturas ordenadas por CCDR

CCDR	Concelho	Escola	Código
Norte	Ponte de Lima	Escola Secundária de Ponte de Lima	403039
Norte	Sabrosa	Escola Básica e Secundária Miguel Torga	345945
Norte	Santa Maria da Feira	Escola Básica e Secundária de Arrifana	343614
Norte	Sernancelhe	Escola Básica e Secundária Padre João Rodrigues	345106
Norte	Vila do Conde	Escola Básica Frei João de Vila do Conde	341605
Norte	Vila do Conde	Escola Secundária José Régio	401997
Norte	Vila Nova de Cerveira	Escola Básica e Secundária de Vila Nova de Cerveira	346093
Norte	Vila Nova de Famalicão	Escola Secundária Camilo Castelo Branco	401055
Norte	Vila Nova de Famalicão	Escola Secundária Padre Benjamim Salgado	402400
Norte	Vila Real	Escola Secundária Camilo Castelo Branco	401079
Norte	Vila Verde	Escola Secundária de Vila Verde	403751

2025.11.24